

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۰/۰۹/۰۶

پوهندوی آصف بهاند

د افغانستان په لوی قاموس کې

د اغلي شفيقه خپلواک پېژندنه



افغان جرمن آنلاين پورتال ژمنه کړې ده چې «د افغانستان لوی قاموس» له لارې د هېواد ځینې خدمتگاران خپلو لوستونکو ته وروپېژني.

«د افغانستان لوی قاموس» په خپله لمن کې د ګڼو علمي، هنري، ژبنيو (مجمع اللغات، تاریخ، جغرافیه، کرڼه، اقتصاد او...) لغاتو د راټولولو او خوندي کولو سربېره، پتیلی ده چې د «شاعرانو، لیکوالو، هنرمندانو او خدمتگارانو» په کتګورۍ کې چې د اثارو، مقالو شعرونو او په یا نورو برخو کې د لاسته راوړنو څښتنان اوسي، په لنډ ډول معرفي او خپلو لوستونکو ته یې په آنلاين بڼه وروپېژني.

افغان جرمن آنلاين پورتال خپله دنده ګڼي چې له توپیر او شخصي ځب او بغض پرته په یاده برخه کې هغه ښاغلي او اغلي معرفي کړي چې افغان، افغانستان او افغان ټولني ته یې خدمت کړی وي.

شفيقه خپلواک د محمد اکرم خپلواک لور ده، د پکتیا ولایت په احمد اباد ولسوالۍ کې زیږیدلې، په ۲۰۱۴ کال کې یې د رابعې بلخي له لیسې څخه د دولسم ټولګي سند تر لاسه کړی او اوس په خپلو لوړو زده کړو بوخته ده.

نوموړې د پښتو ژبې تکړه شاعره او لیکواله ده. څلور کاله کیږي چې د میرمن بهیر غړې ده. اوس مهال یې بي سي ته کالم لیکي. دوي شعري ټولګي یې چاپ شوي.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

- چې لاس دي نه راکاوه،

- بادبوي خارمه.

شفیقه خپلواک د خپلي ليکوالي او شاعرۍ په اړه داسې وايي:

«دې وروستيو کې مي څو خاطري هم وليکلې او شايد نوري هم وليکم. اوس چې مي نثر کې هم لاس وروردی شوی؛ شعر ډېر شخصي او ځانگړې ليکنه راته بنکاري. فکر کوم چې بايد په ځانگړو احساساتو او موضوعاتو وليکل شي. عموماً د ټولنيزو موضوعاتو د يادولو او خوندي کولو لپاره له نثره کار اخلم. تل مي هڅه کړې ليکنې مي د ژوند او هيلو پېغام ولري.»

په ويکي پېډيا کې يې ناچاپ کتابونه دا بنوول شوي دي:

- د شعرونو دوي ټولگي،

- خاطري،

- چترۍ (لنډې کيسې)»

شفیقه خپلواک د پښتو شعر په بن کې نوي راتوکېدلی گل دی چې په لږ وخت کې يې د پاملرنې وړ شهرت ترلاسه کړ. څو کاله مخکې يې د يوه شعر موضوع ملي بيرق و (زما بيرق خو له رنگونو جوړ دی...)، د ارگ په انگر کې يې په خپل غږ کې په ځانگړي منحصر په فرد انداز سره داسې د ټولو وطنوالو غوږونو ته ورساوه چې د ډېرو د زړونو په کرونده کې يې د وطن د مینې زړی وکاره او تر نن پورې يې هغه شعر چاپېري، زمزمه کېږي او په بيوتوب کې ليدل کېږي.

او اوس يې د وطن په دې جنگي او کرکېچن حالت کې د جگړې د نه کولو غږ اوچت کړی دی او داسې يې ويلي دي:

«جنگ ته مه ځه! جنگ کې څه دي؟»

د افغانستان په لوی قاموس کې د شفیقه خپلواک بيوگرافي:

مختصات افغانستان		اسم يا کلمه	تصوير	بيوگرافي مختصر	معلومات بيشتر	تخصص	نوع محتوا
شفیقه خپلواک		شفیقه خپلواک		شفیقه خپلواک د محمد اکرم خپلواک لور ده، د يکټيا ولايت په احمد اباد ولسوالي کې زيږيدلې، په ۲۰۱۴ کال کې يې د رابعې بلخي له لېسې څخه د دولسم ټولگي سند تر لاسه کړی او اوس په خپلو لوړو زده کړو بوخته ده نوموړې د پښتو ژبې تکړه شاعره او ليکواله ده. څلور کاله کيږي چې د ميرمن بهير عمري ده. اوس مهال يې يې سي ټه کاله ليکي. دوي شعري ټولگي يې چاپ شوي	More info	شاعره او ليکواله	شعراء، نويسندگان، هنرمندان و خدمتگاران
				- چې لاس دي نه راکاوه - بادبوي خارمه شفیقه خپلواک د خپلي ليکوالي او شاعرۍ په اړه داسې وايي			

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلېکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ